
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
09 A 11 DE ABRIL DE 2022

ANO XXXV | N º 8.263 13
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022 

 BB 932521

Brasil
Instituição: Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID
País: Brasil
Projeto: Programa Nacional de Desenvolvimento Turístico em Salvador - PRODETUR SALVADOR
Setor: Secretaria de Cultura e Turismo de Salvador-SECULT / Unidade Coordenadora do Programa 
- UCP
Resumo: Aquisição de arquivos deslizantes e seus componentes para a implantação do Arquivo 
Público Municipal de Salvador
Contrato de Empréstimo Nº 3682/OC-BR
Pregão Eletrônico No: 004/2022 (Processo nº 20793/2022)
Prazo Final: 29/04/2022
A Prefeitura Municipal de Salvador Bahia convida os licitantes elegíveis a apresentar propostas no 
www.licitacoes-e.com.br <http://WWW.licitacoes-e.com.br> para Aquisição de arquivos deslizantes 
e seus componentes para a implantação do Arquivo Público Municipal de Salvador, conforme 
especificações contidas no instrumento convocatório. O prazo para a execução do fornecimento é 
de: 120 (cento e vinte) dias. O orçamento referencial para essa licitação é: e R$ 12.146.692,60 (doze 
milhões, cento e quarenta e seis mil, seiscentos e noventa e dois reais e sessenta centavos).
A licitação será efetuada conforme os procedimentos de Pregão Eletrônico (PE) estabelecidos 
na Lei Municipal nº 6.148/2002, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 32.562/2020, Lei 
Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e demais legislações 
correlatas, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 8.666/93, conforme faculta 
o Contrato de Empréstimo nº 3682/OC-BR, e está aberta a todos os licitantes elegíveis, conforme 
definido nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento, <http://condc05.iadb.org/idbppi/aspx/ppProcurement.
aspx?pLanguage=PORTUGUESE> GN 2349-9.
Os Licitantes elegíveis que estejam interessados poderão obter informação adicional junto à 
Comissão Especial de Licitação do Prodetur Salvador, no endereço indicado no final deste aviso, 
de segunda a sexta-feira, das 08:00h as 12:00h e de 13:00h as 17:00h (hora local). Os Licitantes 
interessados poderão baixar um conjunto completo dos Documentos de Licitação em Português, 
no site http://www.prodeturssa.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes ou obtidos no endereço 
indicado no final do aviso.
Todas as propostas e documentação de habilitação deverão ser apresentados no site www.
licitacoes-e.com.br <http://www.licitacoes-e.com.br> até às 15:00 horas do dia 29/04/2022.  As 
propostas serão abertas às 15:00horas do dia 29/04/2022.
Endereço:  Rua da Argentina, 341 - Comércio
CEP 40.015.130 - Salvador - Bahia - Brasil 
Tel.: +55 71 3202-7660/7628
E-mail: celprodetur@salvador.ba.gov.br 
Website: http://www.prodeturssa.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes

Salvador, 08 de abril de 2022.

MÁRCIO PEIXOTO LIMA
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - 
SEMIT 

Companhia de Governança Eletrônica do Salvador - COGEL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 04/2022

PROCESSO Nº 48004/2022 - COGEL
EMPRESA: EMC GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA; CNPJ Nº 42.557.601/0001-40.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de consultoria e assessoria na 
área de planejamento e gestão administrativa desta COGEL.
VALOR GLOBAL: R$ 44.600,00 (quarenta e quatro mil e seiscentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto / Atividade: 19.122.0014.250137; Elemento de Despesa: 33.90.39 

Fonte de Recurso: 0.1.00. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Art. 29 da lei 13.303/2016.
HOMOLOGAÇÃO: 06/04/2022.

Salvador, 08 de abril de 2022.

SAMUEL PEREIRA ARAÚJO
Diretor Presidente em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL atendendo a decisão do Sr. Secretário da Secretaria de 
Manutenção da Cidade - SEMAN divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2022
LICITAÇÃO nº 001/2022
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada na execução de serviços de 
manutenção continuada de encostas protegidas com Geomanta (revestimento com geocomposto de 
PVC e geotêxtil), com cobertura de proteção mecânica executada em chapisco jateado de cimento, 
areia e aditivos, sendo utilizada para a prevenção de erosão do solo no Município do Salvador, 
conforme especificações e serviços dispostos no Termo de Referência.

PROCESSO nº 1293/2022

Empresa Vencedora: VIAENCOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA
CNPJ: 13.596.559/0001-78
Valor da Proposta: R$ 900.547,74 (novecentos mil, quinhentos e quarenta e sete reais e setenta e 
quatro centavos)

Data da Homologação: 08/04/2022

Neste ato, convocamos a empresa vencedora para assinatura do contrato em um prazo de 05 (cinco) 
dias.

O Processo Administrativo correspondente está com vista franqueada aos interessados, nos dias 
úteis das 8:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h na COSEL - SEMAN, no endereço: BR 324, Km 8,5, Porto 
Seco Pirajá.

Salvador, 08 de Abril de 2022

JEFERSON AUGUSTO RAMOS DE JESUS
Pregoeiro/COSEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 002/2022

Processo Adm. nº: 36677/2022
Parecer ASJUR nº: 133/2022
Objeto: Aquisição de 1(uma) assinatura do Jornal Tribuna da Bahia.
Empresa: PARQUE PUBLICITÁRIO LTDA-CNPJ nº 00.381.224/0001-90
Valor: R$ 560,00 (quinhentos e sessenta reais)
Unidade Orçamentária: 61.60.2; Subação: 250130 Manutenção dos Serviços Técnicos e 
Administrativos; Fonte de Recurso: 0.1.00 Tesouro; Natureza Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços 
Terceiros Pessoa Jurídica
Amparo Legal: art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e art. 65, da Lei Municipal nº 4.484/92.
Homologado: 01/04/2022

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, em 04 de abril de 2022

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO
Superintendente

CONTRATOS 

CASA CIVIL - CC 

EXTRATO CONTRATO Nº001/2022

Contrato: 001/2022

Processo Nº:15/2021

Contratante: Secretaria Municipal de Educação- SMED

CNPJ:13.927.801/0006-53

Interveniente Anuente: Prefeitura Municipal do Salvador / Casa Civil

CNPJ: 13.927.801/0027-88

Contratado: THOMAZ EDSON VELOSO DA SILVA

CPF:019.644.723-26

Objeto: Contratação de Consultoria Individual para elaboração de Documento Norteador para 

Diretores e Vice Diretores Escolares da rede municipal de educação da Cidade do Salvador para 

subsidiar a prática  de trabalho nas escolas na dimensão pedagógica.

Unidade Gestora: 240002 UG CASA CIVIL - Casa Civil - CASA CIVIL 

Projeto/ Atividade: 08.244.0012.103300

Elemento de Despesa:33.90.35 Serviços de Consultoria

Fonte de Recurso:0.1.91

Prazo de Vigência: 341 (trezentos e quarenta e um) dias, onde a vigência iniciará da data de Publicação 

do Contrato no Dário Oficial do Município e a execução a partir da emissão da Ordem de Serviço.

Valor Total:175.057,16(cento e setenta e cinco mil, cinquenta e sete reia s e dezeseis centavos)

Amparo Legal: Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de Financiamento de 

Projetos de Investimento, edição de julho de 2016 e Lei 8.666/93.

Data da Assinatura do Contrato:08/04/2022

Salvador, 08 de abril de 2022

VALENTIM BOULHOSA BARQUEIRO
Coordenador Administrativo - Casa Civil


